
Proposta Numero: DEL-2309-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Pagamento dei canoni relativi alle strumentazioni in uso presso i Laboratori dei PP.OO. 
dell’ASL Taranto. Disciplina rapporti con le ditte fornitrici anno 2022 - Registrazione di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che,
-  con Deliberazione DG n. 2752 del 30/12/2021 è stata registrata la somma necessaria e presunta
per la fornitura di  reagenti  liberi,  materiale di  consumo e prodotti in ‘service’ per le SS.CC. di
Medicina Trasfusionale, Anatomia Patologica, Patologia Clinica e Laboratorio Onco-ematologico
dell’ASL  TA,  pari  ad  euro  16.161.807,25 IVA  22%  compresa,  sul  conto  economico  n.
700.100.0003601  (Materiali  diagnostici)  del  Bilancio  2022, con  le  ditte  riportate  nell’Allegato
denominato “A” parte integrante e sostanziale del provvedimento in parola;

-   con nota  prot.  n.  239165 del  06/12/2021 e con nota prot.  n.  50568 del  23/03/2022,  è  stato
richiesto al Direttore della Struttura di Patologia Clinica del P.O.C, un report aggiornato, pervenuto
a mezzo mail istituzionale il 05/04/2022,  con l’indicazione delle strumentazioni in dotazione alle
Strutture di Laboratorio per le quali fosse necessario confermare la disponibilità ed uso per l’anno
2022, nelle more della definizione delle attività relative alle consegne, collaudi e dismissioni delle
apparecchiature  previste  nella  procedura  aperta  per  la  fornitura  quinquennale  del  materiale
necessario alle Strutture di Laboratorio Analisi della ASL TA, giusta Deliberazione DG n. 591 del
13/03/2020;

CONSIDERATO che,
- per le strumentazioni in uso presso le Strutture di Laboratorio della ASL TA, indicate dal Direttore
della S.C. di Patologia del P.O.C., è dovuto il pagamento del canone di noleggio mensile alle ditte
riportate nell’Allegato denominato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
alle quali è stata richiesta la volontà di procedere con un eventuale miglioria e/o sconto,  ovvero
praticare dei prezzi ribassati rispetto agli attuali, i cui riscontri sono pervenuti e depositati agli atti di
ufficio;

RITENUTO  necessario  integrare  il  conto  della  deliberazione  DG  n.831/2021  per  un  importo
complessivo  pari  ad  €  33.518,28,  Iva  inclusa,  al  fine  di  completare  i  pagamenti  delle  fatture
riportate nell’Allegato denominato “B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
relative ai canoni di noleggio delle strumentazioni presenti nei Laboratori, per l’anno 2021, come
richiesto con diverse note, agli atti d’ufficio, dai Dirigenti Responsabili dei Laboratori dei PP.OO;

EVIDENZIATA la  necessità  di  assicurare  il  pagamento  dei  canoni  di  noleggio  delle
apparecchiature per le attività svolte presso le Strutture di Laboratorio Analisi della ASL TA sino al
31/12/2022,  nelle  more  delle  attività  relative  alle  consegne,  collaudi  e  dismissioni  delle
apparecchiature  previste  nella  procedura  aperta  per  la  fornitura  quinquennale  del  materiale



necessario alle Strutture di Laboratorio Analisi della ASL TA, giusta Deliberazione DG n. 1250 del
14/06/2022, per un importo complessivo pari ad € 454.934,80 Iva al 22% esclusa;
 

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Ivana Panettieri

Il Dirigente Responsabile della S.S/S.S.D.:

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

Il Direttore del Dipartimento:

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI DARE ATTO delle note prot. n. 239165 del 06/12/2021 e prot. n. 50568 del 23/03/2022,
con le quali veniva richiesto al Direttore della Struttura di Patologia Clinica del P.O.C, un
report aggiornato, pervenuto a mezzo mail istituzionale il 05/04/2022,  con l’indicazione
delle strumentazioni in dotazione alle Strutture di Laboratorio per le quali fosse necessario
confermare la disponibilità ed uso per l’anno 2022, nelle more della definizione delle attività
relative alle consegne, collaudi e dismissioni delle apparecchiature previste nella procedura
aperta per la fornitura quinquennale del materiale necessario alle Strutture di Laboratorio
Analisi della ASL TA, giusta Deliberazione DG n. . 591 del 13/03/2020;

2. DI DARE ATTO che l’Area Gestione dei Patrimonio ha richiesto alle ditte fornitrici  di
manifestare la volontà di comunicare eventuali percentuali migliorative di sconto, ovvero di
praticare  dei  prezzi  ribassati  rispetto  agli  attuali,  in  merito  ai  canoni  di  noleggio  delle
strumentazioni in uso presso le Strutture di Laboratorio Analisi della ASL TA, i cui riscontri
sono pervenuti e depositati agli atti di ufficio;

3. DI DARE ATTO  della necessità di integrare la spesa per il pagamento delle fatture dei
canoni di noleggio – anno 2021 - delle strumentazioni presenti presso i Laboratori della ASL
TA, giusta Deliberazione DG n.831/2021, per un importo complessivo pari ad € 33.518,28,
Iva inclusa, come riportato nell’Allegato denominato “B”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento; 

4. DI STABILIRE che, per le strumentazioni in uso presso le Strutture di Laboratorio Analisi
dei Presidi Ospedalieri della ASL TA, il pagamento del canone di noleggio relativo all’anno
2022,  è  dovuto  per  le  ditte  riportate  nell’Allegato  denominato “A”, parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento,  il cui importo è pari ad € 454.934,80 IVA al 22%
esclusa, per un totale complessivo pari ad € 555.020,45 IVA al 22% inclusa;

5. DI IMPUTARE e REGISTRARE  per l’anno 2022, la somma complessiva pari ad  € €
555.020,45  IVA  al  22%  inclusa,  sui  fondi  del  conto  economico  n.718.100.0001501
(Canoni di noleggio per attrezz.tecnico sanitarie) - Bilancio 2022;

6. DI  IMPUTARE e  REGISTRARE  per  l’anno  2021,  la  somma  complessiva  pari  ad €
33.518,28, IVA al 22% inclusa sui fondi del conto economico n.718.100.0001501 (Canoni
di noleggio per attrezz.tecnico sanitarie) - Bilancio 2021;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Direttore della S.C. di Patologia Clinica
del  P.O.C.  della  ASL TA e  per  mezzo  delle  Direzioni  Mediche,  ai  Responsabili  delle
Strutture del Laboratorio Analisi della ASL TA;

8. DI DICHIARARE,  attesa l’urgenza di  provvedere in  merito,  il  presente provvedimento
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 26 della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta
pubblicazione sul sito internet aziendale.



Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


